
 
 

 
 

 
 

ISTITUTO STATALE ISTRUZIONE SUPERIORE “Giovanni XXIII” 
TRASPORTI E LOGISTICA – SATH06001E Conduzione del mezzo navale - Già Istituto Tecnico Nautico 

–  
TRASPORTI E LOGISTICA – SATH06001E Conduzione del mezzo aereo - Istituto Tecnico Aeronautico - 

SERVIZI COMMERCIALI – SARC00601D  
CORSO SERALE - SATH00650V Conduzione del mezzo navale 

Via Moscati, 4 84134 SALERNO Centralino Tel. 089.753591 fax. 089 6306672 – 089 
752655 Cod. SAIS00600E - Cod. Fiscale 80025180656 

Sito web: www.iisgiovanni23.edu.it - email: sais00600e@istruzione.it 
IL TUO FUTURO… IN UN MARE DI OPPORTUNITÀ 

codice ufficio UFK0IH 

 

 
            

    Ai collaboratori del ds 
Alla commissione elettorale 

Ai coordinatori di classe 
Ai docenti 

Agli allievi  
e per loro tramite ai genitori 

Al Direttore sga 
p.c. Al personale ata 

Al sito web/atti 

 

Oggetto: Rinnovo annuale Organi Collegiali/componenti studenti e Organi 
Collegiali  componente genitori – Consiglio di Istituto componente 
studenti/ Consulta provinciale . 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visti gli artt. 30 e 31 del D.L.vo n° 297/94; 
 

Vista l’O.M. 15 luglio 1991 n° 215, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n. 267 del 4 
agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n. 277 del 17 giugno 1998; 
 
Vista la circolare MIUR Prot. n. 11642 del 26/09/2017; 
 
Vista la C.M. Prot. n. 0020399 del 01/10/2019; 
 
Visti i succitati riferimenti normativi, in base alla nuova OM SULLE ELEZIONI DEGLI 

OO.CC., CHE PREVEDE UN PERIODO DI CAMPAGNA ELETTORALE DAI 20 AI 15 
GIORNI, PREVIA PRESENTAZIONE DELLE LISTE ELETTORALI; 
 

Considerata, dunque la strettezza dei tempi e l’istanza della commissione Elettorale di

http://www.iisgiovanni23.edu.it/
mailto:sais00600e@istruzione.it




collocazione  di fissare l’Election Day il 25/10/2022 per motivi organizzativi 
  

DISPONE 
 

- Le elezioni dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Classe che si 

terranno il giorno 25/10/2022 come di seguito specificato: 
 

STUDENTI 

 
1, 2 e 3   ORA LEZIONE 

4 ORA ASSEMBLEA DI CLASSE –PRESENTAZIONE DEI CANDIDATI - 
REDAZIONE DEL VERBALE 

5 ORA COSTITUZIONE SEGGIO ELETTORALE – OPERAZIONI DI VOTO 
ELETTRONICO (FORM ON LINE PER VOTARE I RAPPRESENTANTI 
D’ISTITUTO) – SCRUTINIO – 
PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI – REDAZIONE DEL VERBALE 

 
I DOCENTI SARANNO PRESENTI NELLE CLASSI SECONDO IL PROPRIO ORARIO 
DI SERVIZIO PER SEGUIRE LE OPERAZIONI DELL’ASSEMBLEA DI             CLASSE E DELLE 
VOTAZIONI. 

 
MODALITA’ DI ELEZIONE 

 

 
CONSIGLI DI 

CLASSE 

LISTA UNICA/ELETTORATO ATTIVO E PASSIVO VOTO 

UNICO 

ELEZIONI DI 2 RAPPRESENTANTI 
A PARITA’ DI VOTO SI PROCEDE PER SORTEGGIO. 
  (MODALITA’    TRADIZIONALE ) 

RAPPRESENTANTI 
D’ISTITUTO 

VOTO ELETTRONICO (FORM ON LINE DA SOMMINISTRARE NELLA 

GIORNATA DEDICATA ALLE ELEZIONI) 
  

 PIU’ LISTE CON MOTTO (MIN 4    CANDIDATI) 

 

CONSULTA 
PROVINCIALE 

POSSONO ESSERE ESPRESSE FINO A 2 
PREFERENZE 

 UNICO VOTO 

DUE   RAPPRESENTANTI   ELETTI 

 I TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE LISTE 
SONO FISSATI ALLE ORE 12.00 DEL GIORNO 19                                                                           O TTOBRE  2022              

ORGANO DI I DUE STUDENTI CHE RIPORTANO IL MAGGIOR NUMERO DI 

GARANZIA PREFERENZE SARANNO 
 

PROCLAMATI 
 

RISPETTIVAMENTE 

 MEMBRO EFFETTIVO E SUPPLENTE DELL’ORGANO DI GARANZIA 



INCONTRI DI PRESENTAZIONE DEI RAPPRESENTANTI D’ISTITUTO 
 

I CANDIDATI DELLE LISTE PER IL RAPPRESENTANTE D’ISTITUTO POTRANNO 
INCONTRARE GLI ALLIEVI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE NEI SEGUENTI ORARI: 

 
LUNEDì 17/10/2022 DALLE ORE 10:00 ALLE 
ORE 10:45  
 
DALLE ORE 11.00 ALLE ore 11.45 

CLASSI PRIME IN AULA MAGNA 
 
CLASSI SECONDE IN MODALITA’ ON LINE 
PER LE CLASSI UBICATE PRESSO 
IL GENOVESI/DA VINCI 
 

MARTEDì 18/10/2022 DALLE ORE 10:00 
ALLE ORE 10:45 
 
DALLE ORE 11:00 ALLE ORE 11:45 

CLASSI TERZE IN AULA MAGNA 
 
 
CLASSI QUARTE IN AULA MAGNA 

MERCOLEDì 19/10/2022 DALLE ORE 
10:00 ALLE ORE 10:45 

CLASSI QUINTE IN AULA MAGNA 

  
  

 
I DOCENTI VENTRE e PIGNATARO, MEMBRI DELLA COMMISSIONE ELETTORALE, 
PROVVEDERANNO  A CREARE LA CLASSROOM DOVE POTER EFFETTUARE GLI 
INCONTRI CON LE CLASSI SECONDE TRASPORTI E LOGISTICA, ED I DOCENTI IN 
SERVIZIO IN     QUEGLI ORARI SARANNO PRESENTI ALLE RIUNIONI. 
I  membri della Commissione Elettorale  faranno da mediatori alla discussione. 

 
COMPONENTE GENITORI CONSIGLI DI CLASSE 

 

le elezioni dei rappresentanti dei genitori si terranno il giorno Martedì 25 per tutte le classi dalle 

ore 15.00 alle ore 18.00 sulla piattaforma di Google Meet. I genitori potranno accedere all’incontro 

utilizzando l’account del proprio figlio; il coordinatore introdurrà l’assemblea, inquadrando innanzitutto 

l’andamento didattico-disciplinare della classe, dando indicazioni sulle funzioni e competenze degli organi 

collegiali. 

Alla fine si procederà alla costituzione del seggio e alle votazioni tramite un google form on line anonimo, in cui 

I coordinator inseriranno I nomi dei candidati secondo il tutorial ad essi fornito. 

Ciascun genitore può esprimere un solo voto. Per ogni classe dovrà essere redatto un distinto verbale secondo il 

modello allegato. 
Le operazioni sono riassunte come di seguito specificato: 

 

 
Dalle 15:00 alle 16:00 
 

ASSEMBLEA 

ORE 16.00 COSTITUZIONE DEL SEGGIO E VOTAZIONI A DISTANZA 

 

- I DUE CANDIDATI CHE RIPORTERANNO IL MAGGIOR NUMERO DI VOTI RISULTERANNO 
ELETTI 

- A PARITA’ DI PREFERENZE SI PROCEDE PER SORTEGGIO. 

-  I DUE GENITORI CHE RIPORTERANNO ’IL MAGGIOR NUMERO DI PREFERENZE SARANNO 



PROCLAMATI RISPETTIVAMENTE MEMBRO EFFETTIVO E SUPPLENTE DELL’ORGANO DI 

GARANZIA. 

- N.B. NEL CASO IN CUI SARA’ IMPOSSIBILE L’ELEZIONE DELLA COMPONENTE GENITORI

      PER OGNI CLASSE SARANNO ASSEGNATI D’UFFICIO DUE RAPPRESENTANTI. 
 

 
N.B. I coordinatori di classe avranno cura d’informare gli studenti e, per loro tramite, le famiglie, su 
quanto stabilito con la presente. 

Si avvisa inoltre che tale circolare sara’ pubblicata sul sito web dell’istituto.            
 
SARANNO INVIATI AI COORDINATORI DI CLASSE I GFORM PER LE ELEZIONI 
 ED UN TUTORIAL AD HOC. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 


